
1 
 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru aprobarea Programului național de investiții „Energie verde” 

 

 

În contextul angajamentelor UE pentru anul 2030, prin Directiva (UE) 2023/1791 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 13 septembrie 2023 privind eficiența energetică și de modificare a 

Regulamentului (UE) 2023/955 (reformată) se solicită statelor membre să-și intensifice eforturile 

privind eficiența energetică, vizând o reducere cu cel puțin 32,5% a consumului de energie comparativ 

cu scenariile de referință din 2020.  

Având în vedere că România trebuie să revizuiască legislația națională în conformitate cu Directiva 

(UE) 2023/1791, pentru a îndeplini obiectivele de eficiența energetică, respectiv de a contribui la 

obiectivele de reducere a consumului de energie și emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul Uniunii 

Europene, 

Având în vedere obligațiile statului român de a garanta și de a asigura cadrul legislativ pentru 

exercitarea drepturilor fundamentale ale cetățenilor, stabilite prin Constituția României, obligații care 

se realizează prin toate structurile administrației publice centrale și locale și prin instrumentele 

instituite în vederea sprijinirii eforturilor autorităților administrației publice locale în asigurarea unor 

servicii esențiale pentru creșterea calității vieții în toate localitățile din România, , în conformitate cu 

obligațiile prevăzute în legislația internă și europeană, abordându-se maximă prioritate obiectivelor 

de eficiență energetice, decarbonizării și reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră, 

Ținând cont că prin Programul de guvernare 2023-2024 ”Viziune pentru națiune”, Guvernul României 

și-a asumat modernizarea comunităților locale prin realizarea de investiții în infrastructura locală 

pentru creșterea eficienței energetice prin accelerarea programelor naționale de renovare energetică 

aprofundată a clădirilor publice și a celor rezidențiale care vizează anveloparea termică, introducerea 

contoarelor inteligente pentru utilități, înlocuirea instalațiilor interioare de apă caldă și căldură, 

asigurarea ventilării cu recuperarea căldurii, integrarea celor mai eficiente surse de căldură și a celor 

regenerabile, precum și digitalizarea, precum și obiective specifice privitoare la dezvoltarea și 

modernizarea infrastructurii de termoficare, care urmăresc construirea de incineratoare ce utilizează 

tehnologie de cogenerare sau trigenerare, modernizarea CET-urilor existente prin trecerea la 

alimentare cu hidrogen sau combustibil sustenabil -biomasă lemnoasă/agricolă, ș.a., transformarea 

punctelor termice în capacități de producție energie termică și electricitate, modernizarea sistemului 

de transport și distribuție agent termic, racordarea pe orizontală a beneficiarilor de încălzire 

centralizată, înființarea de rețele de termoficare care utilizează apă termală, 

Având în vedere prevederile Reformei 6 din Componenta 6 – ”Energie” din Planul Național de 

Redresare și Reziliență care vizează Creșterea competitivității și decarbonizarea sectorului de 

încălzire răcire și necesitatea de adoptare de către Guvernul României de măsuri de promovare a 

investițiilor care să poată susține punerea în aplicare cu succes a reformei și neafectarea principiului 

ireversibilității reformei stabilit prin Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului și a Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, 

Ținând seama de necesitatea creșterii numărului de investiții în proiecte care vizează îmbunătățirea 

eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, în vederea îndeplinirii țintelor 

asumate de România, prin Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 

2021-2030,  

http://www.arenaconstruct.ro/


2 
 

Având în vedere pachetul de măsuri cuprinse în Pactul Ecologic European în vederea atingerea 

neutralității climatice în UE până în 2050 și ale Regulamentului (UE) 2021/1119 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 30 iunie 2021 de instituire a cadrului pentru realizarea neutralității 

climatice și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1999 („Legea europeană 

a climei”), precum și a documentelor programatice la care România este parte și care vizează 

reducerea dependenței de combustibili fosili, diversificarea surselor de energie, sporirea securității 

energetice, creșterea ponderii surselor regenerabile și de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră,  

Luând în considerare aprobarea Memorandumului pentru constituirea Comitetului de Coordonare în 

vederea operaționalizării M100 - Hubul naţional pentru sprijinirea implementării în România a 

Misiunii UE „100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în 2030” și a 

Memorandumului pentru completarea Comitetului de Coordonare în vederea operaționalizării M100 

- Hubul naţional pentru sprijinirea implementării în România a Misiunii UE „100 oraşe inteligente şi 

neutre din punct de vedere climatic până în 2030”, aprobat de către Guvernul României în ședința din 

data de 21 august 2024, 

Având în vedere scopul M100 de a disemina cunoștințele relevante pentru atingerea neutralității 

climatice, în cât mai multe orașe din România și de a identifica surse de finanțare în vederea sprijinirii 

Misiunii la nivel european și a Misiunii Oglindă și obiectivele M100 de sprijinire a celor trei orașe 

românești selectate în cadrul Misiunii UE: Cluj-Napoca, Suceava și București - sector 2, în vederea 

atingerii țintelor intermediare de climă și energie prevăzute pentru 2030, asumate prin Planul Național 

Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 (PNIESC), dar și a altor 10 orașe 

din România, selectate în cadrul M100 în vederea atingerii țintelor intermediare de climă și energie 

prevăzute până în 2035, cât și în vederea realizării reformelor și investițiilor esențiale pentru 

accelerarea și susținerea tranziției la neutralitatea climatică, stabilite prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență al României (PNRR), aprobat în 2021, se impune identificarea și mobilizarea 

de surse de finanțare necesare sprijinirii Misiunii UE „100 de orașe inteligente și neutre din punct de 

vedere climatic până în 2030” și a Misiunii Oglindă în România, în vederea accelerării investițiilor în 

tranziția climatică, reducerea poluării și atingerea neutralității din punct de vedere climatic până în 

2035, 

Luând în considerare faptul că prin Ordonanța Guvernului nr. 62/1999, aprobată cu modificări prin 

Legea nr.150/2000, modificată prin OUG 74/2010 pentru modificarea unor acte normative din 

domeniul educației şi cercetării, aprobată cu modificări prin Legea 11/2021, completată de OUG 

1/2023 aprobată prin Legea nr. 316 din 6 noiembrie 2023, a fost înfiinţată Unitatea Executivă pentru 

Finanţarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării şi Inovării, instituţie publică, denumită 

în continuare UEFISCDI, care, conform art. 3 lit. f) din respectiva ordonanţă, conduce în sistem 

descentralizat, implementează, monitorizează şi evaluează programe şi proiecte de dezvoltare 

instituţională şi de sistem, precum şi programe şi proiecte de cercetare ştiinţifică, cu finanţare 

naţională sau internaţională, cu avizul Ministerului Educaţiei, precum și faptul că UEFISCDI 

găzduiește hub-ul național M100 și asigură Secretariatul Comitetului de coordonare a Hub-ului M100,  

Având în vedere Decizia nr. 3/03.07.2024 a Comitetului de Coordonare a M100- Hub național pentru 

implementarea în România, a Misiunii Oglindă a UE „100 orașe inteligente și neutre din punct de 

vedere climatic până în 2030” prin care membrii Comitetului au decis in unanimitate faptul ca 

UEFISCDI va coordona și gestiona sume alocate de la Ministerul Energiei, prin delegarea atribuțiilor, 

modalitatea de alocare a sumelor pentru apelul de propuneri de proiecte destinat orașelor din Misiunea 

UE și a celor din Misiunea Oglindă precum și domeniile în care se încadrează activitățile eligibile în 

cadrul apelului de propuneri de proiecte, 

Având în vedere că UEFISCDI are capacitatea de a prelua o parte din responsabilitățile ce revin 

Ministerului Energiei, în calitate de agenție de implementare și ținând cont de faptul că implicarea 

alături de Ministerul Energiei a resurselor umane specializate ale UEFISCDI va permite pregătirea, 

lansarea, evaluarea și semnarea contractelor aferente apelurilor de proiecte, implementarea și 



3 
 

monitorizarea acestora, activități care presupun anumite costuri cu resursele umane și de natură 

logistică, care vor fi asigurate din bugetul apelurilor de proiecte în condițiile legii, 

Luând în considerare cadrul general de obligațiuni referitor la finanțarea unor proiecte care sunt 

destinate protejării mediului înconjurător și combaterii schimbărilor climatice, condițiile de 

gestionare stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 83/2024 privind aprobarea Cadrului referitor la 

finanțarea unor proiecte care sunt destinate protejării mediului înconjurător și combaterii schimbărilor 

climatice, precum și condițiile de eligibilitate și indicatorii de raportare pentru categoriile de proiecte 

verzi eligibile, 

Se impune intervenția legislativă de urgență pentru crearea unui cadru legislativ care să permită 

unităților administrativ-teritoriale promovarea obiectivelor de investiții, prin Programul național de 

investiții „Energie verde“ în domeniile eligibile, astfel încât să se poată asigura accesul la servicii 

esențiale al întregii populații, creșterea calității vieții și evitarea riscului de depopulare în comunitățile 

afectate. 

Consecința negativă pe care o poate avea neadoptarea prezentei ordonanțe de urgență este faptul că 

unele dintre serviciile esențiale pe care statul și unitățile administrativ-teritoriale trebuie să le asigure 

tuturor cetățenilor nu pot fi oferite la standarde de calitate și siguranță sau nu pot fi oferite deloc în 

anumite zone, conducând la afectarea stării de sănătate a populației, a condițiilor de trai, precum și la 

depopularea comunităților subdezvoltate, fiind necesară o abordare integrată, strategică la nivel 

național în asigurarea finanțării de către stat, prin administrația publică locală, a unor proiecte 

prioritare care conduc la îmbunătățirea condițiilor de trai prin asigurarea serviciilor publice 

elementare, de bază, în acord cu nevoile beneficiarilor programului. 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de 

urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, în temeiul art. 115 alin. (4) din 

Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

Art. 1 - (1) Se aprobă Programul național de investiții „Energie verde“, denumit în continuare 

program, coordonat de Ministerul Energiei, în calitate de autoritate națională de gestionare și 

implementare. 

(2) Valoarea programului care se derulează de către Ministerul Energiei în perioada 2024-2030 este 

de 4.000.000 mii lei, limită maximă în baza căreia se pot încheia contracte de finanțare multianuale, 

distribuită după cum urmează: 

a) 1.500.000 mii lei pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d), din care:  

(i) 750.000 mii lei pentru proiectele implementate de către cele trei municipii selectate în Misiunea 

UE „100 oraşe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în 2030” - municipiul Cluj-

Napoca, municipiul București - Sector 2 și municipiul Suceava, pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c),  

(ii) 250.000 mii lei pentru proiectele implementate de către cele trei orașe selectate în Misiunea UE 

„100 orașe inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în 2030” - municipiul Cluj-Napoca, 

municipiul București - Sector 2 și municipiul Suceava, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 

4 alin. (1) lit. d), și  

(iii) 500.000 mii lei pentru proiectele implementate de către fiecare din cele 10 orașe selectate în 

Misiunea Oglindă a programului M100; 

b) 2.500.000 mii lei pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) ; 



4 
 

 (3) Proiectele la care se face referire la alin (2) lit a) sunt cele care fac parte din Planul de acțiune 

climatică aprobat de Comisia Europeană pentru cele trei orașe selectate în Misiunea UE „100 oraşe 

inteligente şi neutre din punct de vedere climatic până în 2030”, respectiv de Comitetul de Coordonare 

M100 pentru cele 10 orașe selectate în Misiunea Oglindă a programului M100; 

(4) Creditele de angajament prevăzute în fișa programului, anexă la bugetul Ministerului Energiei, 

rămase neutilizate la sfârșitul fiecărui exercițiu bugetar al anilor 2024-2030 vor fi avute în vedere la 

elaborarea legilor bugetare anuale și a rectificărilor bugetare din perioada 2025-2031, cu încadrare în 

valoarea maximă prevăzută la alin. (2). 

(5) În cadrul programului se pot realiza obiective de investiții necesare pentru echiparea unităților 

administrativ-teritoriale cu dotări tehnico-edilitare și de acces la căile de comunicație, în conformitate 

cu reglementările cuprinse în Planul de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a - Rețeaua 

de localități, aprobat prin Legea nr. 351/2001, cu modificările și completările ulterioare. 

(6) Pot fi finanțate prin prezentul program obiectivele de investiții care nu sunt incluse la finanțare în 

programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau 

prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții 

de credit sau instituții financiare interne sau internaționale. 

(7) În scopul utilizării eficiente a fondurilor alocate prin program, Ministerul Energiei poate 

dezangaja, în vederea contractării, sumele rămase neutilizate în urma economiilor rezultate pe 

parcursul derulării contractelor de finanțare, în limita creditului de angajament alocat programului. 

(8) Creditele de angajament dezangajate conform prevederilor alin. (6) se utilizează pentru finanțarea 

obiectivelor de investiții pentru care s-au depus solicitări în termenul legal și nu li s-au alocat fonduri 

din lipsa creditelor de angajament și sunt alocate pe baza criteriilor de prioritizare stabilite 

conform art. 6 alin. (4). 

Art. 2. – (1) Beneficiarii programului pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

a) - d) sunt unitățile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritățile administrației publice locale, 

precum și unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, 

constituite conform legii, pentru investițiile realizate prin asociațiile de dezvoltare intercomunitară, 

selectate în cadrul programului M100. 

(2) Beneficiarii programului pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) sunt 

unitățile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritățile administrației publice locale, unitățile 

administrativ-teritoriale membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite conform 

legii, pentru investițiile realizate prin asociațiile de dezvoltare intercomunitară, precum și operatorii 

și producătorii de energie termică în Sistemele de Alimentare Centralizată cu Energie Termică, 

denumite în continuare SACET. 

Art. 3. - Obiectivele de investiții care se realizează în cadrul programului trebuie să fie amplasate pe 

terenuri și/sau construcții, după caz, aflate în proprietatea publică sau privată a unităților 

administrativ-teritoriale sau în administrarea autorităților administrației publice locale, cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare.  

 

Art. 4 – (1) În cadrul programului se pot realiza obiective de investiții care constau în edificarea de 

construcții noi sau lucrări de construire, reconstruire, consolidare, reparație, modernizare, modificare, 

extindere, reabilitare, după caz, schimbare de destinație, protejare, restaurare, conservare a 

construcțiilor existente și care se încadrează în cel puțin una dintre următoarele categorii de investiții: 

a) Energie regenerabilă – proiecte de investiții în producerea și transportul energiei din surse 

regenerabile, inclusiv energie solară fotovoltaică (PV) și energie termică solară; instalații de stocare 

de energie (stocarea pentru sprijinirea creșterii utilizării energiei electrice provenite din regenerabile); 



5 
 

instalații eoliene onshore; energia hidroelectrică care îndeplinește criterii legate de emisii GES 

generate; bioenergie derivată din biocombustibili sau biomasă; hidrogen verde produs folosind 

energie regenerabilă, care îndeplinește criteriile privind emisiile GES generate; proiecte de sprijinire 

a integrării energiei regenerabile în rețeaua de energie electrică și gaze naturale: retehnologizarea 

rețelelor de transport și distribuție a gazelor care permit integrarea hidrogenului verde și a altor gaze 

cu emisii reduse de carbon în rețea, rețele energetice inteligente, contoare inteligente; cercetare și 

dezvoltare de produse sau tehnologii pentru generarea de energie regenerabilă; 

b) Eficiență energetică – proiecte de investiții pentru îmbunătățirea eficienței energetice a 

infrastructurii care au ca rezultat un consum de energie sub consumul mediu național de energie al 

infrastructurii echivalente; cercetarea și dezvoltarea de produse sau tehnologii și implementarea 

acestora, în vederea reducerii consumului de energie al activelor, tehnologiei, produselor sau 

sistemelor subiacente, inclusiv lumini LED, răcitoare îmbunătățite, tehnologie de iluminare 

îmbunătățită, sisteme de încălzire și de răcire centralizată, rețele inteligente și recuperare de căldură; 

conversia centralelor termice în centrale electrice combinate pe bază de energie termică și gaze, cu 

respectarea criteriilor de reducere a emisiilor;  

c) Clădiri verzi - proiecte de investiții în clădiri verzi certificate la nivel internațional, regional 

și național, inclusiv construcția de clădiri noi sau renovarea clădirilor existente (clădiri publice și 

rezidențiale). 

d) proiecte de investiții în transport public nepoluant - investiții în vehicule electrice, vehicule 

pe bază de hidrogen, trenuri electrice; stații de încărcare EV cu cel puțin un punct de încărcare de 

minimum 50 kW, stații de încărcare pe bază de hidrogen verde; achiziționarea de material rulant nou/ 

modernizarea materialului rulant existent pentru a fi complet electric. 

e) Sisteme de Alimentare Centralizată cu Energie Termică (SACET) - proiecte de investiții în 

realizarea de: sisteme de termoficare moderne și eficiente, mai ales cele care funcționează pe surse 

regenerabile de energie (sistem geotermal, inclusiv suport pentru prospectare, pompe de căldură, 

stocare de energie, pe hidrogen verde, biomasa lemnoasă/agricole, instalații de captare, transport, 

stocare și utilizarea a CO2 - CCS/CCU, panouri fotovoltaice, panouri solare, etc.), instalațiile de 

stocare a energiei termice (precum cazanele de mari dimensiuni) și încălzirea centralizată în zonele 

dens populate, investiții și cheltuieli pentru digitalizarea sistemelor de termoficare, pentru introducere 

de sisteme de monitorizare si control SCADA, implementarea sistemului de management și 

monitorizare energetic, a componentelor aferente, înlocuirea echipamentelor, retehnologizarea și 

modernizarea sistemelor de producție având ca rezultat creșterea eficienței energetice, racordarea 

centralelor termoelectrice la rețeaua de transport gaze naturale, implementarea unor măsuri de 

recuperare a pierderilor de energie din procesele tehnologice, unități de producere hidrogen sau biogaz 

din surse regenerabile; dispecere zonale de gestiune a producției de energie termică; tranziției de la 

sistem cu 4 fire la sistem cu 2 fire; infrastructură de producție și transport frig (district cooling); 

servicii de conștientizare și promovare a importanței tranziției verzi; noi sisteme de termoficare 

eficiente energetic; 

(2) În aplicarea art. 3, pentru categoriile de investiții prevăzute la alin. (1), dreptul de administrare al 

autorităților administrației publice locale este exercitat în temeiul art. 21 alin. (2), art. 22 sau art. 22^1 

alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (10)-(15) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, după caz. 

(3) Tipurile de obiective de investiții, categoriile de lucrări și cheltuielile care se finanțează în cadrul 

fiecărei categorii de investiții prevăzute la alin. (1) sunt stabilite prin ghidurile de aplicare la finanțare 

ale programului, aprobate prin ordin al ministrului energiei, 



6 
 

(4) Tipurile de obiective de investiții pot include active, cheltuieli de capital, cheltuieli operaționale, 

inclusiv cheltuieli de cercetare și dezvoltare și trebuie să îndeplinească cel puțin următoarele condiții 

pentru a putea fi eligibile aplicabil emisiunii de obligațiuni verzi: 

a) să promoveze, integral sau parțial și direct sau indirect, tranziția României către o economie 

cu emisii reduse de carbon, rezistentă la schimbările climatice și durabilă din punct de vedere al 

mediului; 

b) să contribuie la cele șase obiective de mediu (atenuarea schimbărilor climatice, adaptarea la 

schimbările climatice, utilizarea durabilă și protecția resurselor de apă și marine, tranziția către o 

economie circulară, prevenirea și controlul poluării și protecția și refacerea biodiversității și 

ecosistemelor) evidențiate în taxonomia UE; 

c) sunt finanțate, integral sau parțial și fie direct, fie indirect, prin bugetul de stat, subvenții sau 

pierderi fiscale (sau o combinație a tuturor sau a unora dintre cele de mai sus); 

d) sunt limitate la cele care sunt identificate în cei trei (3) ani calendaristici anteriori emisiunii 

(perioada de retrospectivă), anul calendaristic al emiterii și cei trei (3) ani calendaristici ulteriori 

emisiunii (perioada viitoare). 

(5) Coordonarea, monitorizarea și verificarea realizării obiectivelor de investiții prevăzute la alin. 

(1) se realizează de către Ministerul Energiei. 

(6) Ministerul Energiei poate delega atribuțiile sale referitoare la investițiile realizate de unitățile 

administrativ-teritoriale selectate în cadrul programului M100, către Unitatea Executivă pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, denumită în continuare 

UEFISCDI), instituție publică subordonată administrativ Ministerului Educației care va acționa în 

conformitate cu normele și standardele stabilite de Ministerul Energiei, în baza Deciziei nr. 

3/03.07.2024 a Comitetului de Coordonare a M100 - Hub național pentru implementarea în România, 

a Misiunii Oglindă a UE „100 orașe inteligente și neutre din punct de vedere climatic până în 2030”.  

(7) Delegarea activităților si condițiile de derulare a acestora se va realiza prin Acord de delegare 

încheiat între Ministerul Energiei și UEFISCDI.  

(8) Cheltuielile UEFISCDI pentru activitățile încredințate, respectiv cheltuieli de personal, dezvoltare 

și întreținere platforme informatice, arhivare, expertiză externă și altele asemenea se asigură de către 

Ministerul Energiei, în limita maximă a 3% din bugetul apelului de proiecte implementate pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d), și sunt considerate venituri proprii. 

Calculul costurilor salariale pentru personalul UEFISCDI implicat în derularea activităților 

încredințate se va face în limitele plafoanelor stabilite pentru programele naționale de finanțare din 

domeniul cercetării dezvoltării și inovării, pentru care UEFISCDI asigură activități similare, cu 

încadrarea în bugetul alocat.  

(9) Pentru implementarea activităților delegate, la nivelul UEFISCDI, se constituie prin act 

administrativ, în afara organigramei, o structură dedicată. 

 

Art. 5. - (1) Finanțarea programului se asigură din: 

a) sume din transferuri, alocate bugetelor locale, de la bugetul de stat, aprobate cu această 

destinație în bugetul Ministerului Energiei, la o poziție distinctă de cheltuieli; 

a) sume obținute din emisiunea obligațiunilor verzi în conformitate cu prevederile HG nr. 353 

din 20 aprilie 2023 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007 precum si ale Cadrului referitor la finanțarea unor 

proiecte care sunt destinate protejării mediului înconjurător și combaterii schimbărilor 

climatice, emis de Guvernul României; 

b) sume din bugetele locale alocate cu această destinație; 

c) alte surse legal constituite. 



7 
 

(2) Sumele alocate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Energiei, prin prezentul program, 

sunt surse de finanțare complementare pentru bugetele locale. 

Art. 6. - (1) În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 

Ministerul Energiei și Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene aprobă ghidurile de aplicare la 

finanțare ale programului, prin ordin comun al ministrului energiei și ministrului investițiilor și 

proiectelor europene. 

(2) Beneficiarii depun cereri de finanțare la Ministerul Energiei sau UEFISCDI, după caz, în format 

electronic, în platforma digitală creată cu această destinație, conform prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la nivelul 

autorităților și instituțiilor publice, sau în format hârtie, cu programare prealabilă disponibilă pe site-

ul Ministerului Energiei. Modelul cererii de finanțare și documentele necesar a fi depuse în vederea 

includerii la finanțare se stabilesc prin ghidurile de aplicare la finanțare ale programului. În vederea 

asigurării liberului acces la informațiile publice privind programul, pe site-ul oficial al Ministerului 

Energiei se creează o secțiune publică. 

(3) În secțiunea publică prevăzută la alin. (2) se vor prezenta următoarele informații cu privire la 

obiectivele de investiții incluse în program: finanțarea asigurată de la bugetul de stat, termenul de 

execuție, prestatorii de servicii și/sau executanții de lucrări, stadiul fizic și financiar al obiectivelor de 

investiții. În vederea publicării datelor pe site-ul ministerului, beneficiarii programului sunt obligați 

să introducă în platforma electronică toate informațiile și documentele necesare, sub sancțiunea 

neonorării solicitărilor de transfer. 

(4) Ministerul Energiei centralizează propunerile transmise conform alin. (2) și în baza criteriilor de 

prioritizare, precum și în limita creditelor de angajament, prevăzute în legea bugetară anuală, 

întocmește lista de obiective propuse spre finanțare, listă care se aprobă prin ordin al ministrului 

energiei. 

(5) Criteriile de prioritizare prevăzute la alin. (4) se stabilesc prin ghidurile de aplicare la finanțare 

ale programului. 

(6) Documentele necesar a fi transmise de beneficiari către Ministerul Energiei, în vederea încheierii 

contractelor de finanțare se stabilesc prin ghidurile de aplicare la finanțare ale programului. 

(7) În situația în care pe durata derulării programului rămân disponibile sume din alocarea totală a 

programului, fără a mai exista solicitări de finanțare eligibile, se poate aproba, prin ordin al ministrului 

energiei, demararea unor noi sesiuni de depuneri de cereri de finanțare. 

Art. 7. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 34 alin. (2) lit. e) și h) și alin. (3) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, în baza Ordinului 

prevăzut la art. 6 alin. (4), se încheie contracte de finanțare multianuale între Ministerul Energiei sau 

UEFISCDI și beneficiari, pe o perioadă de maximum 5 ani, în limita creditelor de angajament 

aprobate anual cu această destinație, fără eșalonarea anuală a creditelor bugetare, care se înscriu 

cumulat pentru toată perioada de finanțare. Pe durata de valabilitate a contractelor de finanțare, 

valoarea creditelor de angajament este egală cu valoarea creditelor bugetare. 

(2) În funcție de prevederile bugetare aprobate anual cu această destinație, durata contractelor de 

finanțare prevăzută la alin. (1) poate fi prelungită cu maximum 3 ani, fără a depăși data de 31 

decembrie 2033. 

(3) Ministerul Energiei transferă beneficiarilor sumele aferente contractelor de finanțare încheiate 

conform alin. (1) în limita bugetului anual aprobat cu această destinație, în ordinea cronologică de 

înregistrare a solicitării de transfer al sumelor. 



8 
 

(4) În situația epuizării creditelor bugetare disponibile în anul în curs, prevăzute în bugetul 

Ministerului Energiei cu această destinație, Ministerul Energiei înștiințează beneficiarii contractelor 

de finanțare prevăzute la alin. (1) cu privire la aceasta. 

(5) După primirea înștiințării prevăzute la alin. (4) beneficiarii dispun măsurile necesare evitării 

înregistrării de arierate sau continuă implementarea obiectivelor de investiții din surse proprii sau alte 

surse legal constituite. 

(6) După înștiințarea beneficiarilor în conformitate cu alin. (4), în situația suplimentării creditelor 

bugetare pentru anul în curs, Ministerul Energiei anunță beneficiarii cu privire la reluarea 

transferurilor de sume în condițiile alin. (3) și, după caz, cu privire la epuizarea creditelor bugetare 

suplimentare. 

(7) În perioada de valabilitate a contractelor de finanțare multianuală, în situația în care beneficiarii 

prevăzuți la alin. (1) decontează sumele aferente contribuției de la bugetul de stat din surse proprii 

sau alte surse legal constituite, au dreptul să solicite recuperarea acestora la Ministerul Energiei, care 

transferă aceste sume în limita creditelor bugetare aprobate în buget cu această destinație, în condițiile 

prevăzute la alin. (3). 

(8) Pe perioada de derulare a contractelor de finanțare încheiate conform alin. (1), în situația în care 

solicitările de transfer depuse conform alin. (7) depășesc nivelul creditelor bugetare aprobate prin 

legea bugetară anuală pentru anul în curs, sumele aferente acestora se transferă de către Ministerul 

Energiei, cu prioritate, în anul bugetar următor, în ordinea cronologică de înregistrare în anul anterior 

a solicitării de transfer al sumelor necesare pentru decontarea bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

executate. 

(9) În situația în care durata contractelor de finanțare prelungite în condițiile alin. (2) încetează, iar 

solicitările de transfer depuse la Ministerul Energiei în perioada de valabilitate a contractului de 

finanțare, conform alin. (7), depășesc nivelul creditelor bugetare aprobat prin legea bugetară anuală 

pentru anul în curs, plata acestora se realizează în condițiile alin. (8) și ale art. 28^1 din Legea nr. 

500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare. 

(10) Beneficiarii prevăzuți la alin. (1), în baza contractelor de finanțare încheiate în temeiul prezentei 

ordonanțe de urgență, cuprind în bugetul propriu credite bugetare estimate în funcție de graficele de 

execuție a livrării de bunuri, prestării de servicii, execuției de lucrări. 

(11) În cazul obiectivelor de investiții nefinalizate până la data încetării contractului de finanțare se 

acordă beneficiarilor o perioadă de grație de 12 luni în vederea finalizării obiectivului de investiții din 

fonduri proprii. 

(12) În situația în care obiectivele de investiții nu sunt finalizate în termenul de grație, beneficiarii 

returnează sumele transferate, în termen de 6 luni. Nerespectarea termenului de 6 luni atrage aplicarea 

unei penalități de 1% pe an. Sumele returnate nu sunt purtătoare de dobânzi și se fac venituri la bugetul 

de stat. 

Art. 8. - (1) Beneficiarii răspund de organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor 

de bunuri/servicii/lucrări, în conformitate cu prevederile legale și cu obligațiile din contractele 

prevăzute la art. 7, precum și de modul de utilizare a sumelor alocate de la bugetul de stat prin program 

potrivit destinației pentru care au fost alocate. 

(2) Beneficiarii au obligația să transmită Ministerului Energiei toate documentele necesare 

monitorizării și finanțării prin program a obiectivelor de investiții, conform cerințelor din ghiduri și 

sunt responsabili pentru realitatea, exactitatea și legalitatea datelor prezentate. 

Art. 9. - Programarea, coordonarea și monitorizarea utilizării fondurilor alocate de la bugetul de stat 

în implementarea obiectivelor de investiții din program se fac de către Ministerul Energiei. 



9 
 

 

Art. 10 - (1) În cazul în care beneficiarii utilizează sumele transferate cu nerespectarea prevederilor 

legale sau contractuale, Ministerul Energiei notifică beneficiarii cu privire la prevederile încălcate și 

solicită restituirea acestor sume în termen de 30 de zile. 

(2) În situația în care beneficiarii nu restituie sumele prevăzute la alin. (1) în termenul stabilit, 

Ministerul Energiei solicită în scris direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice în a căror rază 

teritorială se află unitățile administrativ-teritoriale respective sistarea alimentării atât cu cote defalcate 

din impozitul pe venit, cât și cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 

echilibrare, cu excepția plăților pentru achitarea drepturilor salariale și a contribuțiilor aferente, 

inclusiv a drepturilor cuvenite asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, precum și a 

indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav și a plăților privind finanțarea sistemului de 

protecție a copilului și a centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap, după caz, atunci când 

nu pot fi asigurate din venituri proprii. Alocarea și utilizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit 

și a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care 

au fost sistate în condițiile altor acte normative, se mențin. 

(3) La cererea ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale prin care se angajează să achite 

sumele prevăzute la alin. (1) și în care se menționează Ministerul Energiei ca beneficiar al sumelor și 

detaliile privind plata, directorii generali ai direcțiilor generale regionale ale finanțelor 

publice/directorul general al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București/șefii de 

administrație ai administrațiilor județene ale finanțelor publice alimentează conturile acestora atât cu 

cote defalcate din impozitul pe venit, cât și cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 

pentru echilibrarea bugetelor locale, până la nivelul sumelor solicitate pentru plata sumelor prevăzute 

la alin. (1). 

(4) În termen de două zile lucrătoare de la data alocării sumelor, ordonatorii principali de credite ai 

bugetelor locale prezintă unităților teritoriale ale Trezoreriei Statului documentele de plată prin care 

achită sumele prevăzute la alin. (1), potrivit celor menționate în cerere. 

(5) În cazul în care ordonatorii de credite nu prezintă documentele de plată în termenul prevăzut 

la alin. (4) sau în cazul în care acestea nu sunt întocmite potrivit destinației prevăzute la alin. (3), 

unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului au obligația să retragă din conturile bugetelor locale sumele 

aferente cotelor defalcate din impozitul pe venit, precum și sumele defalcate din unele venituri ale 

bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care au fost alocate pe baza cererii, 

corespunzătoare documentelor de plată neprezentate sau întocmite eronat. Unitățile teritoriale ale 

Trezoreriei Statului au obligația să comunice de îndată ordonatorilor principali de credite ai bugetelor 

locale sumele care au fost retrase și motivele pentru care au fost retrase. 

(6) După recuperarea sumelor de la beneficiari, Ministerul Energiei comunică în scris direcțiilor 

generale regionale ale finanțelor publice în a căror rază teritorială se află unitățile administrativ-

teritoriale respective, care dispun încetarea restricțiilor prevăzute la alin. (2). 

Art. 11. - (1) În cadrul Ministerului Energiei, în vederea monitorizării și verificării derulării 

obiectivelor de investiții din cadrul programului, se desemnează prin ordin al ministrului energiei, 

comisiile de analiză, evaluare, implementare, monitorizare și soluționare a contestațiilor.  

(2) Organizarea și atribuțiile structurii prevăzute la alin. (1) se aprobă prin actul administrativ de 

desemnare. 

(3) Fiecare comisie se constituie din salariați din cadrul structurilor aparatului propriu al Ministerului 

Energiei, conform atribuțiilor specifice prevăzute în ghidurile de finanțare ale Programului. Numărul 

de membri, atribuțiile specifice fiecărei comisii, precum și indemnizația lunară brută se stabilesc prin 

ordinul prevăzut la alin. (1), în funcție de numărul proiectelor depuse, cu încadrarea în prevederile 

bugetare aprobate. 



10 
 

(4) Personalul din cadrul aparatului propriu al Ministerului Energiei, membri în cadrul comisiilor de 

analiză, evaluare, implementare, monitorizare și soluționare a contestațiilor, beneficiază de o 

indemnizație lunară brută al cărei cuantum nu va depăși 30% din indemnizația brută prevăzută de lege 

pentru funcția de secretar de stat, în perioada și conform activității desfășurate în cadrul Programului 

de finanțare „Energie Verde”, în temeiul alin. (1). 

Art. 12. - Pentru primul an de implementare a programului, ordinele prevăzute la art. 6 alin. (3) și 

contractele de finanțare prevăzute la art. 7 alin. (1) se emit și se încheie după aprobarea în buget a 

creditelor de angajament, cu încadrare în valoarea prevăzută la art. 1 alin. (2). 

 

Art. 13. - În termen de maxim 60 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență 

se aprobă ghidurile de aplicare la finanțare ale programului, prin ordin al ministrului energiei. 

 

   PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 

 


